
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
   06.02.2023 р.п. Дмитриевка                       № 49 
 

     О внесении изменений в Положение об организации питания и порядке 
использования субсидии из бюджета Тамбовской области на питание в 
общеобразовательных организациях Никифоровского района, утвержденное 
Постановлением администрации района от 31.01.2020 № 38 «Об 
утверждении Положения об организации питания и порядке использования 
субсидии из областного бюджета на питание в общеобразовательных 
организациях Никифоровского района» 

 
В соответствии в постановлением Правительства Тамбовской области 

от 13.12.2022 № 178 «О социальной поддержке граждан, призванных 
военным комиссариатом Тамбовской области на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – 
мобилизованные граждане), и членов их семей», а также в связи со 
сложившейся экономией средств федерального и областного бюджетов и 
соответствующим увеличением объемов субсидии, выделенной бюджетам 
муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести в Положение об организации питания и порядке 
использования субсидии из бюджета Тамбовской области на питание в 
общеобразовательных организациях Никифоровского района, утвержденное 
Постановлением администрации района от 31.01.2020 № 38 «Об 
утверждении Положения об организации питания и порядке использования 
субсидии из областного бюджета на питание в общеобразовательных 
организациях Никифоровского района» (с изменениями от 30.01.2023 № 38) 
следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.4. слова «Обучающиеся по образовательным 
программам начального общего образования (1-4 класс) включая детей из 
многодетных семей,  обеспечиваются не менее одного раза в день 
бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка из расчета 68 рублей на одного 
обучающегося один раз в день с января 2022г.» заменить словами 
«Обучающиеся по образовательным программам начального общего 
образования (1-4 класс) включая детей из многодетных семей,  
обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 



предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка из 
расчета 73 рубля на одного обучающегося один раз в день с января 2023г.». 

1.2. В пункте 2.6. слова «Обучающимся общеобразовательных 
организаций на период прохождения родителя (законного представителя) 
военной службы по мобилизации до окончания срока действия контракта, 
заключенного с мобилизованным гражданином, предоставляется бесплатное 
горячее питание за счет средств бюджета Никифоровского района из расчета 
60 рублей в день на одного обучающегося и фактического количества дней 
посещения обучающимся образовательной организации» заменить словами 
«Обучающимся общеобразовательных организаций (5-11 класс), включая 
воспитанников групп предшкольной подготовки, обучающихся групп 
продленного дня из семей мобилизованных граждан предоставляется 
бесплатное горячее питание за счет средств бюджета Никифоровского 
района». 

1.3. В пункте 2.9. исключить слова «для детей, родители (законные 
представители) которых проходят военную службу по мобилизации – 
справку с военного комиссариата, подтверждающую участие в специальной 
военной операции». 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации органов местного самоуправления Никифоровского 
района Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского 
района», разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на 
официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Т.Ю.Березину. 
 
 
 
Глава района 

Е.В. Голенков

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Н.В. Мажорова 
8 (47536) 3-08-85 
 
 


